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Punkt 21: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-21-20

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Ingen



Punkt 22: Orientering om kompetenceudvikling og organisering i Fælles om
Forebyggelse

00.01.00-G01-7974-20

Resume

På hvert møde i Socialudvalget og Børn & Læringsudvalget orienterer administrationen om det tværkommunale tiltag på
børne- og unge området, ”Fælles om Forebyggelse”.
Administrationen orienterer særligt om aktiviteter, der enten sættes i gang eller om aktiviteter, der bliver arbejdet med i
den pågældende måned.

Sagsfremstilling

Med Fælles om Forebyggelse ønsker Byrådet at styrke kommunens proaktive, opsøgende indsatser for at sikre, at
familier, børn og unge med særlige behov eller udfordringer mødes tidligst muligt. Hjælp og indsatser skal understøttes
gennem tværorganisatoriske og faglige indsatser, dels administrativt og dels politisk.

Status pr. marts 2021 er, at der bliver arbejdet med en række indsatser, bl.a. i form af prøvehandlinger:

Tættere og styrket samarbejde mellem dagtilbud/skole og socialrådgivere i område Øst
Lokale tilbud til elever, der lige nu er visiteret til eksterne specialskoletilbud
Arbejdsgruppe omovergange/indsatser til de yngste børn
Tilpasning af tværfaglige mødefora i dagtilbud og skole
Fokus på og samarbejde om skolefravær
Tværfaglig inspiration fra andre kommuner

I marts orienterer administrationen særligt om:

Kompetenceudvikling

Der var planlagt et genopfriskningskursus for socialrådgiverne i januar måned med fokus på Signs of Safety (systemisk
og løsningsfokuseret metode, som anvendes i samarbejdet om og med udsatte børn, unge og deres familier) og styrket
borger- og netværksinddragelse i sager. Grundet coronarestriktioner og måden dette kursus bedst afholdes på, må dato for
afholdelse rykkes.
I stedet for gennemføres et virtuelt forløb, der støtter socialrådgiverne med spørgeteknikker, der i højere grad sætter
familiernes ønsker til en bedre fremtid og ressourcer i spil.

Et planlagt forløb for medlemmer af TVÆRS (de tværfaglige mødefora i dagtilbud og skoler, hvor sundhedsplejersker,
psykologer og socialrådgivere deltager) må også rykkes frem.

Organisering

Der er gennem et stykke tid arbejdet med modeller for organisering af Fælles om Forebyggelse både i en arbejdsgruppe
bestående af medarbejdere og i en ledelsesgruppe.

Det er nu blevet bestemt, at Fælles om Forebyggelse skal knyttes til de eksisterende TVÆRS mødefora (de tværfaglige
møder, hvor socialrådgiver, sundhedsplejerske, PPR psykolog og afdelingsleder fra hhv. dagtilbud og skole mødes for at
give sparring, råd og vejledning til både forældre og fagfolk). Da der opleves at mangle mulighed for at sætte handlinger i
gang i forbindelse med TVÆRS, laves der nu enheder, der tilknyttes TVÆRS, som kan tage sig af lettere forløb i familier.
Fx i form af et vejledningsforløb. TVÆRS-enheden koordinerer også familiernes forskellige indsatser, ligesom enheden



kan støtte og brobygge i forbindelse med underretninger. TVÆRS-enhederne følger den til enhver tid gældende
skolestruktur.

Nu skal der udarbejdes stillingsopslag og sættes gang i implementeringen.

Lovgrundlag

Intet.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget ønsker, at informationsniveauet på området
skærpes.

Fraværende:

Ingen



Punkt 23: Orientering om påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed på
Socialpædagogisk Center

27.45.12-K09-1-21

Resume

Denne sag orienterer om påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed på Socialpædagogisk Center i 2020 og om de tiltag, der
er foretaget og planlagt for at imødekomme kravene.

Sagsfremstilling

I februar 2020 modtog Socialpædagogisk Center en tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed med en række fund,
der førte til et påbud fra styrelsen.

Socialpædagogisk Center arbejdede herefter aktivt med kritikpunkterne og udbedrede en lang række af dem.

I juli 2020 gennemførte Styrelsen for Patientsikkerhed et reaktivt tilsyn, hvor der stadig var fund, der førte til påbud.

Herefter iværksatte Socialpædagogisk Center straks en lang række tiltag for at imødekomme disse påbud. Nogle af
kritikpunkterne er der rettet op på, og andre kritikpunkter kræver længerevarende processer. Disse er planlagt.
Socialpædagogisk Center arbejder løbende med at styrke det sundhedsfaglige arbejde og den sundhedsfaglige
dokumentation, lige som der er fokus på at sikre sundhedsfaglige kompetencer blandt personale og ledelse. Der er netop
ansat en teamleder med en sundhedsfaglig baggrund.

De instrukser, der er efterspurgt af Styrelsen for Patientsikkerhed, er fremsendt til tilsynsførende sammen med et
høringssvar den 22. januar 2021. Instrukserne er ved at blive gennemgået med alle medarbejdere, og de vil fremadrettet
blive gennemgået med alle nyansatte medarbejdere.

Den endelige tilsynsrapport for det reaktive tilsyn i juli 2020 er modtaget den 11. februar 2021.

I forbindelse med tilsynet i juli 2020 er der udarbejdet en handleplan med en oversigt over Styrelsen for Patientsikkerheds
krav. Tiltagene, som Socialpædagogisk Center har iværksat eller planlagt for at imødekomme kravene, er beskrevet i
handleplanen. Af handleplanen fremgår de næste skridt, herunder især fokus på dokumentation i CURA (fagsystem) og en
styrkelse af de sundhedsfaglige kompetencer hos personalet.

Der er vedhæftet:

Bilag 1: Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed, tilsyn november 2019, rapport modtaget februar 2020

Bilag 2: Høringssvar fra Socialpædagogisk Center til Styrelsen for Patientsikkerhed (fremsendt til Styrelsen for
Patientsikkerhed i januar 2021)

Bilag 3: Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - reaktivt tilsyn i juli 2020 modtaget i februar 2021

Bilag 4: Handleplan efter påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed i Socialpædagogisk Center i forbindelse med det
reaktive tilsyn, udarbejdet i februar 2021

Lovgrundlag



Intet

Økonomi

 Ingen budgetmæssige konsekvenser

Sagen afgøres af

Socialudvalget

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning med bemærkning om, at udvalget ønsker:

at administrationen sikrer, at medarbejderne har relevante kompetencer til at arbejde med dokumentationssystemet
at administrationen i forbindelse med udvalgets budgetdrøftelser fremlægger forslag til en mulig organisering af en
sygeplejefaglig indsats på socialområdet
at sagen løbende forelægges udvalget, indtil påbuddet er trukket tilbage.

Fraværende:

Ingen

Bilag

Bilag 1 Tilsynsrapport StPS 2019- Boligerne Tycho Brahes Vej 4-6

Bilag 2 Høringssvar til StPS efter påbud januar 2021

Bilag 3 Tilsynsrapport fra StPS tilsyn juli 2020 Tycho Brahes Vej modtaget februar 2021

Bilag 4 SPC handleplan efter påbud fra StPS fra februar 2021



Punkt 24: Orientering om Covid-19s aktuelle indflydelse på Socialudvalgets
område

00.00.00-A00-21-20

Resume

Administrationen orienterer om Covid-19s aktuelle indflydelse på Socialudvalgets områder.

Sagsfremstilling

På hvert møde i Socialudvalget orienterer administrationen om Covid-19s indflydelse på Socialudvalgets områder med
fokus på aktuelle aktiviteter:

- Vaccinationer

- PCR-test

- Smittetal

- Mødeafvikling

- Øvrige påvirkninger af driften

Lovgrundlag

Intet.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Ingen

Bilag



Notat om Covid-19's indflydelse på socialområdet - marts 2021



Punkt 25: Styrkelse af nærvær og borgernes mentale sundhed under Covid-
19 pandemien

27.21.00-G00-1-21

Resume

Senior & Sundhedsudvalget har på sit møde den 2. februar 2021 ønsket, at administrationen kommer med et oplæg til,
hvor det med konkrete indsatser og handlinger er muligt at afbøde og imødegå borgernes udfordringer med bl.a. den
mentale sundhed under Covid-19 pandemien. Der fremlægges forslag til styrkelse af indsatser for borgerne.

Sagsfremstilling

Senior & Sundhedsudvalget ønsker at Byrådet forholder sig til, hvordan fokuserede kommunale tiltag og indsatser kan
være med til styrke og forebygge borgernes mentale sundhed. Covid-19 pandemien har nu varet i næsten et år, med
nedlukning af mange sociale aktiviteter m.v. Det betyder, at store dele af befolkningen er udfordret på både den fysiske og
mentale sundhed, og det må vurderes som en landsdækkende og generel situation.

Administrationen foreslår at intensivere nuværende og potentielle indsatser på de forskellige områder, hvor vi møder
borgerne (den ældre, børn, unge og forældre m.v.), eller hvor vi kan være mere opsøgende i forhold til borgerne.

Ældre- og Sundhedsområdet

Mange af de ældre - både dem som normalt har et aktivt liv og tager del i frivillige sociale aktiviteter - og dem som er
plejekrævende og bundet til hjemmet - lever stadig isoleret og afsondret derhjemme med mindre social kontakt og mindre
netværk.

Center for Sundhed & Pleje arbejder med, hvordan civilsamfundet netop nu kan spille en vigtig rolle i forhold til de
ældres livskvalitet og mentale sundhed. Der er fokus på at samarbejde med frivillige om løbende at etablere nye
aktiviteter, samt understøtte de frivillige klubber og foreninger i at fastholde det sociale netværk til deres medlemmer og
frivillige.

Kommunens sundhedskonsulenter har fokus på borgernes mentale sundhed og tilbyder flere forskellige onlineforløb på
teams og i små grupper. Endvidere tilbydes individuel telefonisk vejledning og rådgivning. Tilbuddene udbydes og
afholdes efter borgernes behov og ønsker og i særlige tilfælde kan man borgeren og konsulenten mødes fysisk.

Center for Sundhed & Pleje er, i alle kontakter med borgerne, ekstremt opmærksom på den ensomhedsproblematik som
Covid-19 situationen medfører.

I det vedlagte bilag 1 er de forskellige aktiviteter uddybende beskrevet.

Forslag til styrket opsøgende arbejde

Frivillighedskoordinator, Frirumsmedarbejdere, Fællesskabs-og Pårørendevejlederen samt demensterapeuterne styrker
indsatsen med opsøgende arbejde i forhold til ældre borgere, der ønsker kontakt og besøg indenfor de rammer, der er



mulige ift. Covid-19 restriktionerne. Det kan være en gåtur, en samtale, en kop kaffe i haven eller andre muligheder for
social kontakt på afstand.

Der samarbejdes med Hjemmeplejen ift. opmærksomhed i forhold til borgere, der kunne ønske en kontakt med henblik på
en social aktivitet.

Fokus er og skal først og fremmest være på et bredt opsøgende arbejde blandt ældre borgere, der normalt ikke er i kontakt
med kommunen. Indsatserne sker i samarbejde med de frivillige foreninger og andre aktører, der har interesse og
mulighed for at deltage i arbejdet. Information og bred kommunikation til borgerne om disse muligheder intensiveres.

Socialområdet

Opsøgende arbejde med udsatte børn, unge og familier

Medarbejdere på det sociale børne- og familieområde, har allerede fokus på udsatte børn og familiers hverdag, og at
børnene kommer i dagtilbud og skole. Disse indsatser fortsættes og styrkes.

SSP styrker det opsøgende arbejde blandt især de unge, der oplever en forringet livskvalitet, ikke deltager i den daglige
undervisning m.v. Arbejdet vil ske i samarbejde med skolerne og ungdomsuddannelserne.

Væresteder for udsatte voksne fortsætter, og styrker det opsøgende arbejde med udsatte voksne. Fokus vil være på både
trivsel, aktiviteter, test m.v.

Dagtilbuds- og skoleområdet

Trivsel og vejledning

Medarbejdere i dagtilbud og skoler har stort fokus på børnene, elevernes og de unges trivsel. Det sker i det daglige
arbejde med børnene og deres familier. Det sker bl.a. ved dialog med elever og forældre, digitale forældremøder m.v.

Arbejdet med information om rådgivingsmuligheder intensiveres. Familier, der har brug for en samtale og vejledning i
forhold til pres fra Covid-19 restriktioner, opfordres til bl.a. at benytte rådgivningstelefonen i Pædagogisk Psykologisk
Rådgivning (PPR).

På Ungdomskolens Ung Faxe er der fokus på intensiveret opsøgende arbejde og samtaler i forhold til unge, der oplever en
meget svær tid uden de normale sociale aktiviteter.

Der er vedlagt et bilag 2 med oversigt over tiltagene på Dagtilbuds- og Skoleområdet.

Kultur- og Fritidsområdet



Området er opsøgende i forhold til at rådgive og vejlede foreninger, forsamlings-huse, kulturaktører og andre frivillige
kræfter i hvordan de bevarer kontakten med medlemmerne, holder gang i bestyrelser m.v., så de ”overlever”
nedlukningen.

Beskæftigelsesområdet

Området er opsøgende og aktiv i forhold til udsatte unge og voksne.

Der er vedlagt et bilag 3 med oversigt over tiltagene på Beskæftigelses-området.

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov.

Serviceloven.

Dagtilbudsloven.

Folkeskoleloven.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser, idet de foreslåede indsatser kan gennemføres indenfor den samlede budgetramme.

Sagen afgøres af

Byrådet.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje, Center for Børn & Undervisning og Center for Social & Familie indstiller, at der arbejdes
med de styrkede indsatser i forhold til borgernes mentale sundhed under Covid-19 pandemien.

Beslutning fra Senior & Sundhedsudvalget, 9. februar 2021, pkt. 26:

Udvalget ønsker at sende sagen med de respektive bilag videre til behandling i Børn & Læringsudvalget, Socialudvalget
samt Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Udvalget ønsker at følge indsatserne under Center for Sundhed & Pleje, så længe der er mulighed for at benytte frie
ressourcer under Covid-19 pandemien.

Sagen sendes ud fra ovenstående ikke videre til Byrådets behandling.

"Bilag 4_Intensiverede indsatser på Socialområdet" er rundsendt til udvalget og vedlægges referatet.

"Ældrerådets høringssvar" er rundsendt til udvalget og vedlægges referatet.

Fraværende: Ingen.

Beslutning

De intensiverede indsatser på Socialudvalgets område blev drøftet. Udvalget ønsker, at der arbejdes videre med de
positive erfaringer fra arbejdet med indsatserne.



Fraværende:

Ingen

Bilag

Bilag 1_Intensiverede indsatser Sundhed og pleje området

Bilag 2_Intensiverede indsatser på Dagtilbuds- og Skoleområdet

Bilag 3_Intensiverede indsatser Beskæftigelsesområdet

Bilag 4_Intensiverede indsatser på Socialområdet

Høringssvar fra Ældrerådet



Punkt 26: Drøftelse af administrationens aktivitets- og
økonomistyringsredskab og handlekatalog på Socialudvalgets område

00.30.00-P05-1-20

Resume

Socialudvalget skal med denne sag drøfte administrationens aktivitets- og økonomistyringsredskab og handlekatalog på
Socialudvalgets område.

Udvalget bliver præsenteret for et balanceregnskab, der er udarbejdet på baggrund af forbrugs- og aktivitetstal på
Socialudvalgets områder. Derudover får udvalget en orientering om de konkrete handlinger, som administrationen har
igangsat eller kan igangsætte for at sikre balance i økonomien. 

Sagsfremstilling

På Socialudvalgets møde den 1. februar 2021 præsenterede administrationen en status for Budget 2021 på Socialudvalgets
område. Som opfølgning har administrationen arbejdet videre med at udarbejde et balanceregnskab på baggrund af
forbrugs- og aktivitetstal samt et handlekatalog.

Handlekataloget indeholder en beskrivelse af de konkrete handlinger, der kan blive igangsat for at sikre balance i
økonomien på børne-, unge- og voksenområdet i 2021. Kataloget indeholder også en identifikation af en række faglige og
økonomiske styringsgreb, som kan medvirke til at reducere det samlede udgiftsniveau.

Socialudvalget vil fremover på hvert udvalgsmøde blive præsenteret for de aktuelle forbrugs- og aktivitetstal og de
konkrete handlinger, som administrationen udfører. Administrationen fremlægger på dette møde forslag til aktivitets- og
økonomistyringsredskab.

Lovgrundlag

Intet.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at udvalget drøfter administrationens aktivitets- og
økonomistyringsredskab og handlekatalog på Socialudvalgets område.

Beslutning

Drøftet.

Fraværende:



Ingen

Bilag

Handlekatalog_socialområdet_210303



Punkt 27: Orientering om Budget 2022-2025

00.30.00-S00-1-21

Resume

Den 25. februar 2021 vedtog Byrådet, at fagudvalgene i løbet af foråret skal drøfte og udarbejde deres bidrag til det
samlede budget. Med denne sag orienteres udvalget om dem udmeldte budgetramme og den videre proces på
Socialudvalgets område. Udvalget skal endvidere drøfte, hvilke temaer, der skal indgå i udvalgets kommende arbejde med
budget 2022 frem mod sommerferien.   

Sagsfremstilling

Den 25. februar 2021 vedtog Byrådet, at fagudvalgene i løbet af foråret skal arbejde med deres bidrag til Budget 2022-
2025. Det blev endvidere besluttet, at udgangspunktet for budgetlægningen ligger fast i form af en budgetramme.

Nedenfor ses Socialudvalgets ramme sammenlignet med Budget 2021. Af hensyn til sammenligningsgrundlaget er alle
beløb i 2022 prisniveau.

Socialudvalgets ramme og Budget 2021 i 2022-priser (i 2022-priser, i 1.000 kr.)

2021 2022 2023 2024 2025

Socialudvalget i alt 351.594 351.881 353.638 358.759 358.759

Serviceudgifter 370.171 370.599 372.584 377.705 377.705

Ej Serviceudgifter -18.577 -18.718 -18.946 -18.946 -18.946

Denne sag er opstarten på et nyt tiltag i budgetprocessen. For at sikre udvalgenes mulighed for at få indsigt og ejerskab
for deres andel af budgettet, er det nødvendigt at sikre udvalgenes kendskab til budgettet og til de ændringer, der
indarbejdes i løbet af foråret.

Udvalgene arbejder derfor frem til primo juni med det samlede budget. Det bør for hvert udvalg tilstræbes at
sammensætte et budgetforslag, som holder sig inden for budgetrammen. Det indebærer, at hvis udvalget kan forudse en
budgetmæssig udfordring i 2022 (som ikke skyldes udviklingen i demografi eller konjunkturer/udvikling i ledigheden),
skal udvalgene udarbejde forslag til budgetreduktioner, der kan bidrage til at skabe et budget i balance.

I foråret vil administrationen løbende orientere udvalget om eventuelt nye forudsætninger og forslag til
budgetreduktioner. Der lægges også op til, at udvalget kan arbejde med mulighed for omprioriteringer og mere
langsigtede projekter indenfor udvalgets område.

I bilaget ses udvalgets oprindelige budget på et mere detaljeret niveau.I bilaget ses udvalgets oprindelige budget på et
mere detaljeret niveau.

Lovgrundlag

Intet.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Socialudvalget



Indstilling

Center for HR, Økonomi & IT indstiller, at:

1. Socialudvalget tager orienteringen om den udmeldte budgetramme til efterretning
2. Socialudvalget drøfter forudsætninger for udvalgets bidrag til budget 2022-2025.

Beslutning

1. Taget til efterretning.

2. Drøftet.

Fraværende:

Ingen

Bilag

SOU funktion 3. niveau



Punkt 28: Godkendelse af repræsentanter til Udsatterådet

00.22.04-A30-8-21

Resume

Formålet med denne sag er, at Socialudvalget godkender to nye repræsentanter til Udsatterådet. Den ene repræsentant er
personligt indstillet, og den anden repræsentant er indstillet af værestedet Paraplyen.

Sagsfremstilling

På mødet i Udsatterådet den 11. februar 2021 valgte Udsatterådet to nye repræsentanter. Der skulle vælges en ny
personlig indstillet repræsentant i stedet for Lise-Lotte Petersen, som har trukket sig. Formanden for Udsatterådet, Dennis
Boye Petersen indstillede Varny Kruse, som blev valgt som den personlige repræsentant.

Værestedet Paraplyen havde indstillet Jeanet Stockholm, da tidligere medlem Klaus Duelund har trukket sig. Udsatterådet
godkendte Paraplyens indstilling.

Lovgrundlag

Intet

Økonomi

Ingen Budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at Socialudvalget godkender Varny Kruse og Jeanet Stockholm som
repræsentanter i Udsatterådet.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Ingen

Bilag

Udsatterådets medlemmer



Punkt 29: Beslutning om at sende strategi på det specialiserede
voksensocialområde i høring

27.00.00-A00-10-20

Resume

Socialudvalget skal beslutte at sende strategi på det specialiserede voksensocialområde i høring.

Strategien består af 4 pejlemærker med en række principper. Den er blevet til på baggrund af en workshop for
Socialudvalget, Handicaprådet og Udsatterådet, interviews med en række borgere i kommunens tilbud og input fra
medarbejdere og brugere i Center for Familie, Social & Beskæftigelse.

Strategien bliver til som en del af en større udvikling af området, og fordi der mangler et styringsredskab, der kan sætte en
fælles retning.

Sagsfremstilling

Historik

Socialudvalget igangsatte på mødet den 27. april 2020 under punkt 19 en analyse af det samlede specialiserede
socialområde i Faxe Kommune.

Resultater, anbefalinger og potentialer blev forelagt Socialudvalget på deres møde den 21. september 2020 af det eksterne
konsulentfirma Implement. Analysen tydeliggør blandt andet et behov for udvikling af en strategi på det specialiserede
voksenområde. Det vil sige det område, som har med voksne borgere at gøre, der har behov for hjælp efter
sociallovgivningen.

Proces

Der er blevet holdt workshop for Socialudvalget, Handicaprådet og Udsatterådet den 9. november 2020.
Derudover er en række borgere i kommunens tilbud blevet interviewet, og der er set på sammenhæng med eksisterende
visioner, politikker og strategier. På Socialudvalgets møde den 30. november 2020 blev udvalget orienteret om
administrationens analyse af input og forslag til pejlemærker og principper.

Siden har ledere, medarbejdere og brugere på området den sidste måneds tid været med til at kvalificere pejlemærkerne
og principperne. Denne proces er dog blevet anderledes og har taget længere tid end først planlagt grundet COVID-19
restriktionerne, der trådte i kraft i december 2020.

Alle input er indarbejdet, og det betyder, at strategien har:

Fået en indledning
Fået forklaringer og/eller eksempler til hvert pejlemærke og tilhørende principper.

Der henvises til bilag 1 for strategien i sin nuværende form.

Pejlemærker og principper er:

SAMMEN OG PÅ TVÆRS DIALOG OG TILLID



Vi arbejder:

sammen for at skabe helhed
på tværs for at bygge bro
sammen og på tværs for én
fælles plan

- for sammen kan vi mere!

Vi skaber:

mening gennem ligeværdig
kommunikation
inddragelse gennem åbenhed
sammenhæng gennem helhedssyn,
forståelse og respekt

- for alle skal ses, høres og forstås!

MEDBORGERSKAB OG ANSVAR

Vi understøtter:

mulighed for at udleve sit fulde
potentiale
og udfordrer til selvhjulpenhed
ansvar for eget liv
bidraget til fælleskabet

- for alle skal have chancer og
muligheder!

ØKONOMISK BÆREDYGTIGHED

Vi anvender:

rette indsats på rette tid
høj faglighed og samarbejde på tværs
fleksibilitet, omstilling og udvikling

- for en sund og balanceret økonomi!

Det videre forløb

For at kunne arbejde ud fra strategien og for at kunne bruge den som det styringsværktøj, den skal være, skal der laves
handleplaner med succeskriterier og konkrete mål på de enkelte ledelsesområder, ligesom der skal laves en passende
layout.

For at kvalificere den endelige strategi og for at sikre inddragelse af så mange som muligt, der er en del af det fremtidige
arbejde med strategien, anbefaler administrationen, at strategien nu sendes i høring hos relevante parter, herunder bl.a.
Udsatterådet, Handicaprådet og MED-systemet i Center for Familie, Social & Beskæftigelse.

Efter høringsfasen, der løber fra den 10. marts 2021 til den 12. april 2021, fremlægges strategien i sin endelige form for
Socialudvalget på deres møde i maj 2021.

Lovgrundlag

 Intet.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstilller, at strategi for det specialiserede voksensocialområde sendes i
høring hos relevante parter.



Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Ingen

Bilag

Strategi for det specialiserede voksensocialområde -SOU marts.pdf



Punkt 30: Orientering om årsrapport for magtanvendelse 2020

27.66.00-K07-1-21

Resume

De politiske udvalg skal årligt have en beretning om udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten for voksne efter servicelovens regler. Magtanvendelsesgruppen har derfor udarbejdet årsrapport
for magtanvendelser på voksenområdet i 2020, som præsenteres for Socialudvalget og for Senior & Sundhedsudvalget til
orientering.

Sagsfremstilling

Byrådet har i 2007 politisk besluttet at nedsætte en behandlergruppe (magtanvendelsesgruppen), som behandler
indberetninger om magtanvendelser på voksenområdet.

Magtanvendelsesgruppens opgave er at føre tilsyn med de indberetninger om magtanvendelse, som sendes til kommunen,
for voksne med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne, som Faxe Kommune har ansvaret for. Gruppen skal
desuden udarbejde en årsrapport om indberetningerne, som skal præsenteres for de politiske udvalg.

Årsrapport 2020 Magtanvendelse på voksenområdet er vedlagt som bilag. Her er hoveduddrag fra rapporten:

Reglerne om magtanvendelse blev revideret i 2019 med ikrafttrædelse 1. januar 2020. Formålet har været at sikre
tydeligere regler om magtanvendelse.

Faxe Kommunes Magtanvendelsesgruppe modtog og behandlede i alt 70 indberetninger om magtanvendelse i 2020 over
for 12 forskellige borgere. Gruppen modtog desuden fire ansøgninger om mulighed for at anvende magt, såkaldt
forhåndsgodkendelse. Her skal kommunen træffe afgørelse om, hvorvidt der kan anvendes magt. Ni af indberetningerne
blev modtaget fra syv af Faxe Kommunes egne tilbud. Der er derudover modtaget tre orienteringer fra kommunens egne
tilbud om magtanvendelser over for borgere med anden handlekommune end Faxe Kommune.

Center for Sundhed & Pleje

Der er modtaget fire indberetninger fra Center for Sundhed & Plejes område:

En blev ikke vurderet lovlig.
Personalet valgte at fjerne dørhåndtaget på en lejligheds altandør, da en ny beboer flyttede ind og var
selvmordstruet. Dette kan personalet ikke selv beslutte uden at få en afgørelse fra kommunen først, selvom det
måtte haste med en afgørelse. Magtanvendelsen var derfor ulovlig, indtil der forelå en forhåndsgodkendelse fra
kommunen.

I 2019 blev der til sammenligning modtaget tre indberetninger og i 2018 ingen indberetninger.

Center for Familie, Social & Beskæftigelse

Der er modtaget 66 indberetninger fra Center for Familie, Social & Beskæftigelses område:

To blev ikke vurderet lovlige.
Den ene var en fastholdelse af en borger for at få foretaget en coronatest, hvilket ikke er lovligt hverken efter
servicelovens eller sundhedslovens regler om magtanvendelse. Lederen havde sikret sig, at det ikke ville gentage
sig.
Ved den anden blev en borger løftet ud af en bil, så pågældende ikke skulle risikere at blive underafkølet i bilen om
natten. Ingen regler om magtanvendelse dækker den situation, og indgrebet var derfor ulovligt.
En blev vurderet ikke at være en magtanvendelse, da personalet håndterede en vanskelig situation verbalt, og det
ikke var nødvendigt at anvende fysisk magt.
57 af alle indberetningerne vedrører to borgere, hvoraf den ene ikke er i stand til at give samtykke. Alle disse
indberetninger er blevet vurderet som nødvendig magtanvendelse.

I 2019 blev der til sammenligning modtaget 52 indberetninger og i 2018 57 indberetninger.



Begge centre har fokus på anvendelse af magt gennem tilsyn og afrapportering, og de arbejder løbende med det.

Tendenser i indberetninger
De nye regler om magtanvendelse betyder, at personalet i nogle tilfælde har lov til at gribe ind på et tidligere tidspunkt
end hidtil. Fx må personalet fastholde en borger, når borgeren er til fare for sig selv eller andre, hvor de tidligere skulle
vente, til de vurderede, at borgeren udsatte sig selv eller andre for at lide væsentlig personskade.

I indberetningerne ses der ikke de store ændringer i forhold til fastholdelse af borgere, da situationerne generelt er meget
velbeskrevne og ville blive vurderet lovlige både efter de nye og de tidligere regler. Personalet har nu muligheden for at
fastholde borgerne, hvis de ikke er i stand til at tale dem fra situationer, hvor de er udadreagerende og til fare for sig selv,
og reglerne har gjort det tydeligt, at det er personalets afgørelse at reagere akut. Indberetning af magtanvendelsen til
kommunen skal blot sikre, at kommunen kan føre tilsyn med, at der ikke foregår noget ulovligt over for borgeren, og
kommunen kan justere borgerens hjælp og støtte.

I løbet af 2020 har der været stor omtale af personlig hygiejnesituationer i medierne. Sådanne omtaler er med til at skærpe
opmærksomheden på at huske at registrere og indberette magtanvendelser. Magtanvendelsesgruppen har kun modtaget én
indberetning om kortvarig fastholdelse i personlige hygiejne-situationer, og den kom fra et eksternt tilbud.

Der er flere indberetninger, hvor der ikke er givet klagevejledning. Nogle gange er det angivet, at årsagen dertil er, at
borgeren ikke forstår, hvad en klagevejledning er. Her er der gjort opmærksom på, at man i så fald skal give
klagevejledning til værge, pårørende eller anden repræsentant, som kan indbringe en klage på borgerens vegne.

Skemaerne fra Socialstyrelsen, som skal anvendes til at indberette magtanvendelser, vedlægges som bilag.

Sagen behandles enslydende i Senior & Sundhedsudvalget.

Lovgrundlag

Servicelovens afsnit VII om Magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne.

Bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne § 15, stk. 2.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed & Pleje og Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til
efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Ingen



Bilag

Magtanvendelse årsrapport 2020

Skema1a_handicapområdet

Skema1b_demensområdet

Skema1aogb_bilag1



Punkt 31: Orientering om mulig tilsynssag om administrativ anbringelse på
Kofoedsminde

27.57.08-K02-1-21

Resume

Tilsynet, Ankestyrelsen, har sendt en høring om en mulig tilsynssag til Faxe Kommune. Sagen vedrører en administrativ
anbringelse på en sikret afdeling på Kofoedsminde, som Faxe Kommune har truffet afgørelse om.

Der er ikke tale om en almindelig klagesag, men om en sag, hvor Ankestyrelsen skal føre tilsyn med, om kommunen
overholder den lovgivning, der gælder særligt for offentlige myndigheder. Derfor bliver Socialudvalget orienteret om
sagen.

Sagsfremstilling

Tilsynet, Ankestyrelsen, har sendt en høring om en mulig tilsynssag til Faxe Kommune. Sagen er blevet rejst, da Lolland
Kommune har klaget over, at Faxe Kommune ved en afgørelse den 3. april 2018 har foretaget en administrativ
anbringelse af en borger på en sikret afdeling på Kofoedsminde. Lolland Kommune er dog ikke part i sagen og er dermed
ikke klageberettiget. Derfor blev selve klagesagen afvist i Ankestyrelsen som klageinstans. I stedet undersøger
Ankestyrelsen som tilsynsmyndighed, om de skal rejse en tilsynssag.

Kofoedsminde er det eneste botilbud i Danmark, som har sikrede afdelinger til kriminelle psykisk udviklingshæmmede
over 18 år. Psykisk udviklingshæmmede, som har begået grov eller personfarlig kriminalitet, kan anbringes på
Kofoedsminde, fordi denne gruppe ikke findes egnet til en almindelig fængselsstraf.

Administrativ anbringelse på en sikret afdeling på Kofoedsminde kan ske, når en borger har fået en dom til anbringelse i
en institution for personer med vidtgående psykiske handicap således, at domfældte efter bestemmelse fra kommunen kan
overføres til en sikret afdeling - en såkaldt domstype 2.

Serviceloven indeholder regler om forskellige former for botilbud til borgere med betydelig nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne. Borgeren kan visiteres til et midlertidigt botilbud efter § 107, hvis borgerens behov for et botilbud ikke er
varigt, men f.eks. har til formål at sikre rammen om en behandlingsmæssig indsats. Hvis borgeren har behov for
omfattende hjælp til almindelige daglige funktioner eller pleje, omsorg eller behandling eller har fået en dom om
anbringelse i institution for personer med vidtgående psykiske handicap, kan der visiteres til et længerevarende botilbud
efter § 108.

Det er borgerens handlekommune, som både visiterer til et længerevarende botilbud efter servicelovens § 108, og hvis det
er nødvendigt træffer en afgørelse om, at der skal ske en administrativ anbringelse på en sikret afdeling. Ifølge vejledning
om botilbud til voksne skal borgeren placeres på en åben afdeling, og borgeren kan overføres til en sikret afdeling, hvis
der foreligger en begrundet mistanke om, at borgeren vil begå ny kriminalitet inden for dommens afgørelse. Dette fremgår
dog ikke af hverken loven eller bekendtgørelsen på området.

Faxe Kommune har i den konkrete sag først tilbudt borgeren et ophold på et midlertidigt botilbud efter servicelovens §
107, men uden succes. Efter anbringelsesdommen er der ikke forsøgt en indskrivning på et åbent, længerevarende
botilbud. Der blev i stedet truffet afgørelse om med det samme at anbringe borgeren på en sikret afdeling, da der var
særdeles begrundet mistanke om, at borgeren ville begå ny personfarlig kriminalitet.

Det er muligvis en fejl, at borgeren ikke blev forsøgt placeret på et åbent, længerevarende botilbud først, hvilket man ville
gøre med langt de fleste borgere med en domstype 2. I den konkrete sag var det efter Faxe Kommunes faglige vurdering



ikke formålstjenligt i forhold til at sikre de mest trygge omgivelser for borgeren, og det var mere skånsomt med en hurtig
overførsel til en sikret afdeling. Det er Faxe Kommunes vurdering, at afgørelsen er truffet ud fra proportionalitet og
saglighed om, at det ville gavne borgeren bedst.

Tilsynet har fået tilsendt Faxe Kommunes høringssvar. Det er herefter op til Tilsynet at vurdere, om de vil rejse en
tilsynssag.

Tilsynets høring og kommunens høringssvar vedlægges som lukkede bilag.

Lovgrundlag

Servicelovens §§ 107-108.

Magtanvendelsesbekendtgørelsens § 22, stk. 3.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Socialudvalget.

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Ingen



Punkt 32: Meddelelser

00.01.00-P35-21-20

Resume

Punktet er til meddelelser i Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Orientering fra råd, nævn og bestyrelser
Årshjul 2021
Status på opnormering af en jurist på socialområdet
KL's Social- og Sundhedspolitisk Forum den 10.-11. juni 2021

Beslutning

Administrationen orienterede om rekruttering af en centerchef til Center for Familie, Social & Beskæftigelse.

Socialudvalget ønsker at deltage i KL's Social- og Sundhedpolitisk Forum den 10.-11. juni 2021.

Fraværende:

Ingen

Bilag

Socialudvalgets årshjul 2021

Social- og Sundhedspolitisk Forum 2021



Punkt 33: Lukket:

00.01.00-P35-21-20



Punkt 34: Digital godkendelse af Socialudvalgets referat den 1. februar 2021

00.01.00-P35-21-20

Resume

Socialudvalgets medlemmer skal godkende referatet fra mødet.

Sagsfremstilling

Efter mødet skal de medlemmer af Socialudvalget, der har deltaget i mødet, godkende referatet i First Agenda.

Indstilling

Center for Familie, Social & Beskæftigelse indstiller, at referatet godkendes.

Beslutning

.
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